BỐN

Nhận ngọc chỉ truyền đạo Trung Kỳ, Đoàn Sứ Giả non trẻ
lên đường vào ngày rằm tháng 9 Giáp Tuất (1934). Chỉ trong
vòng hơn tám tháng, thánh sở Cao Đài đầu tiên là thánh tịnh
Thanh Quang được thành lập tại La Kham ngày mùng 1 tháng
6 Ất Hợi (1935) và gần một năm, thánh sở thứ hai là thánh
thất Từ Quang tạo dựng tại Phú Bông, khánh thành ngày rằm
tháng 5 Bính Tý (1936).

Diễn tiến của giai đoạn đầu tiên đưa Đạo về Trung thật
đúng theo tinh thần Thiên nhân hiệp nhất, phù hợp với câu
“THANH, TỪ trổ mặt QUANG, QUANG” trong bài thánh
giáo ban lệnh truyền Đạo Trung Kỳ đêm 23 rạng 24 tháng 8
Giáp Tuất (1934) tại thánh tịnh Đại Thanh ở Gò Vấp, Gia
Định.(4)

Thánh tịnh Thanh Quang tiếp nối dòng đạo ở thánh tịnh
Đại Thanh, một trong bảy mươi hai thánh tịnh của Tiên
Thiên. Điều nầy nói lên ý nghĩa đạo pháp bắt nguồn từ trong
cái tịnh của Tiên Thiên mang tính tâm truyền để rồi chuyển
sang thánh thất Từ Quang mang tính công truyền mở cơ phổ
độ.

Ông Lê Kỳ chép các bài thánh giáo cùng với quyển Huấn Nữ
Từ Âm đem cho cụ Lê Trí Hiển đọc. Mấy hôm sau, cụ Lê Trí
Hiển báo cho ông Lê Kỳ là muốn mời Đoàn Sứ Giả đến lập
một kỳ đàn tại tư thất của cụ.

Cụ Lê Trí Hiển thường gọi là Hường Hiển, tuổi Kỷ Mão
(1879), con trai thứ Chánh Tổng Lê Giáng, quê làng Đa Hòa,
phủ Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam. Năm hai mươi lăm tuổi đỗ
Cử Nhân khoa Quý Mão (1903), về sau được vào ngạch quan
trường. Chức phẩm đầu tiên là Hành Tẩu Bộ Lễ (triều đình
Huế). Mấy năm sau cụ được bổ Tri Huyện, rồi Tri Phủ Hoằng
Hóa, Quảng Hóa, tỉnh Thanh Hóa.

Cụ Hường Hiển bản chất thông minh, cần cù, xử thế, trị thế
rất xuất sắc.

đời. Anh em cùng nhau toan tính vạch định chương trình, kế
hoạch, thời gian hành đạo.

Tháng 3 Bính Tý (1936), cụ Hường Hiển quyết định đi
thượng nguồn, mục đích thăm viếng các bạn đồng liêu cũ để
giới thiệu về đạo Cao Đài. Cụ Hường Hiển thăm cụ Nguyễn
Đình Hiến, một cựu Tổng Đốc hàm Thượng Thư.

Được đạo hữu Hương Hân thông báo, nhiều thân hào nhân
sĩ đã từng nghe tiếng tăm cụ Hường Hiển, nay biết cụ là
hướng đạo Cao Đài nên đến thăm, đồng thời tìm hiểu về nền
Đạo mới.

Đó là Đức Lý Giáo Tông cho lập
Tứ Linh Đồng Tử là bộ phận thông công gồm bốn thanh niên
tuổi chỉ 15-17. Chính những con người trẻ tuổi vô danh nầy
được Ơn Trên giao phó trách nhiệm trong Đoàn Sứ Giả Phổ
Thông Chơn Đạo ra Bắc, Trung Kỳ.

Trong bài thánh giáo tiếp được ở thánh tịnh Đại Thanh
đêm mồng 8 tháng 9 Giáp Tuất (1934), Đức Đông Phương
Lão Tổ dạy:

Vạn lý quan san Thánh mạng truyền
Trường đồ tận lực khả tri Thiên
Đương vi phận sự thiên vi kế
Nhứt nhựt đồ lao vạn sự thiền.

. . .

tiền bối Thanh Long cảm thấy niềm ưu tư ấp ủ lâu nay đang
được bừng dậy, đồng thời nỗi lo sợ cũng kèm theo. Tiền bối
hiểu rằng Đế mạng là sứ mạng Thượng Đế giao phó. Sứ mạng
nầy là quy nhất và làm sáng Chơn Đạo. Hai chữ quy nhất in
sâu vào tâm tư của tiền bối thật đậm nét. Quy nhất như thế
nào? Thật còn lắm mịt mờ!

Kể từ rằm tháng 9 Giáp Tuất (1934) đến tháng 9 Ất Hợi
(1935) là đúng một năm, công cuộc truyền giáo có nhiều
thuận lợi. Trong ba tháng đầu, ân điển thiêng liêng đã độ
được hai nhân vật tiêu biểu. Một người trong cửa đạo Minh
Sư là tiền bối Nguyễn Chơn Khai, một người ngoài trường
đời là tiền bối Nguyễn Như Sơ.

Tiền bối Thanh Long luôn chu toàn nhiệm vụ của đoàn
hướng đạo nhưng lòng luôn trĩu nặng ưu tư. Nhiều khi ngồi
lại cùng tiền bối Bạch Hổ với nỗi niềm tâm sự xót xa, thương
cảm, rồi ngại ngùng lo sợ cho dặm dài sứ mạng tương lai.

Nghĩ đến câu “LONG, con hãy nặng phần trách nhiệm”,

(4) Từ tháng 8 Giáp Tuất (1934) đến tháng 6 Ất Hợi (1935).
(5) Theo Hồi Ký, tiền bối Thanh Long chỉ nhớ có bốn câu.

tiền bối Thanh Long ái ngại vô cùng. Con đường sứ mạng dài
thăm thẳm với bao chông gai thử thách rập rình. Nhất là chế
độ cai trị “lưỡng triều” ở Trung Kỳ quá khắt khe.

ĐẠO MẠCH LƯU THÔNG

MMMM Ộ TỘ TỘ TỘ T

Tại Tòa Thánh Minh Chơn Đạo (Hậu Giang), đêm mồng 4
tháng Giêng Đinh Sửu (14-02-1937) có đàn cơ. Đức Cao Đài
Thượng Đế giáng lâm ra lệnh cho tiền bối Ngọc Chưởng Pháp
Trần Đạo Quang cùng tiền bối Bảo Đạo Cao Triều Phát ra
Quảng Nam ngày rằm tháng 2 Đinh Sửu với nhiệm vụ được
phân định như sau:

- Tiền bối Ngọc Chưởng Pháp lo quy hiệp bổn đạo Minh
Sư, thu phục Tam Giáo Tự,(1) Tây Thiên Tự,(2) và phối hợp để

Tiền
bối Cao Triều Phát và tiền bối Ngọc Chưởng Pháp bàn với
các tiền bối Nguyễn Quang Châu, Trần Công Ban, Nguyễn
Hồng Phong lập một đàn cơ xin Thánh ý về việc đi Huế.

Đêm 21 rạng ngày 22 tháng 2 Đinh Sửu (1937), đàn cơ lập
tại thánh tịnh Thanh Quang do đồng tử Cao Minh Tuất thủ cơ.
Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế giáng:

Cao Đài

Thầy mừng các con.

NGỌC bút đề thi giác mộng trần
HOÀN(G) đồ vi cựu hoán thành tân
THƯỢNG khai Trung Bắc hoằng tân pháp
ĐẾ chỉnh chơn truyền biệt ngã nhân.

Thầy ban ơn các con.

Nhờ đó tiền bối
có thể giao thiệp rộng với các vị cựu học, tân học.

Trong dịp giúp nhau giải nạn, hai vị tiền bối có được cơ
hội luận đàm đạo lý thánh hiền và tư trào tân học. Hai vị trở
nên tương đắc về tư tưởng Tam Giáo thể hiện qua Tam Giáo
Minh Sư, hiện đang thịnh hành tại Quảng Nam.

Vào năm Tân Dậu (1921) hai tiền bối Trần Nguyên Chất
và Huỳnh Ngọc Trác cùng thọ giáo Minh Sư với đạo sư Võ
Xương Kỉnh, tức thầy Chín Phú Bông tại chùa Tây Thiên ở
làng Thọ Sơn, phủ Duy Xuyên.

Đến năm Giáp Tý (1924), tiền bối Trần Nguyên Chất lập
ngôi Tam Giáo Tự tại khu vườn nhà làm nơi cho tín chúng lễ
bái. Về sau hai tiền bối cộng sự lập Văn Chỉ thờ Khổng Phu
Tử, lại lập hương trường dạy quốc ngữ cho con em trong
làng.

Tiền bối Huỳnh Ngọc Trác chủ trương vừa giảng giải đạo
lý Thánh Hiền vừa dạy theo chương trình nhà nước.

Vị trụ trì chùa Bảo Nghiêm rất
mến mộ tiền bối Ngọc Chưởng Pháp, đồng thời có tinh thần
tán trợ nền tôn giáo mới, nên bằng lòng cho mượn toàn bộ
chùa và tăng xá trong ba tháng. Nhà sư chỉ giữ lại một phòng
riêng mà thôi.

Đầu tháng 10 Đinh Sửu (1937), tiền bối Ngọc Chưởng
Pháp đến tạm trú tại chùa nầy. Chăm sóc cho tiền bối có nữ tu
Thanh San từ miền Nam ra. Các tiền bối Nguyễn Hồng
Phong, Nguyễn Quang Châu, đồng tử Thanh Long thay phiên
nhau hầu việc để tiến hành công cuộc xây dựng thánh thất
Trung Thành.

Mỗi ngày có từ 15 đến 20 người từ quê ra làm công quả.
Dựng ba gian nhà gỗ lợp tranh. Gian giữa thiết trí Thiên bàn,
phía sau có phòng khách, nhà nghỉ của tiền bối Ngọc Chưởng
Pháp. Đông lang cho nữ phái và nhà bếp. Tây lang dành cho
các hướng đạo và khách xa.

Ngôi thánh thất tạm thời được an vị vào tháng Chạp Đinh
Sửu (1937). Sau đó tiền bối Ngọc Chưởng Pháp trả lại chùa
Bảo Nghiêm, về trụ trì tại đây, tiến hành việc xây dựng thánh
thất quy mô và lo việc phổ độ.

Người nhập môn bắt đầu đến lập nguyện rất đông, trong đó
đáng chú ý là Carlos (một người Pháp lai, nhân viên thương
chánh Pháp, cũng là người của sở mật thám), và ông Ba Thới
(Thái) là một tay anh chị đất Đà Nẵng. Hai con người đáng
ngại nầy vì kính nể đức độ của tiền bối Ngọc Chưởng Pháp
mà nhập đạo.

BBBB Ố NỐ NỐ NỐ N

Tại Minh Kiến Đài (Gò Vấp, Gia Định) vào đêm giao thừa
Mậu Dần (1938) có đàn cơ Thiêng Liêng dạy ông bà Huỳnh
Văn Phát đưa đồng tử ra thánh thất Nam Trung Hòa hiệp với

(5) Hội Thánh Truyền Giáo Cao Đài, Thánh Truyền Trung Hưng. Tập

I, tr.

Bây giờ tiếp đến là
lễ khánh thành và mở Long Vân Đại Hội Đệ Bát. Với công
việc tổ chức nầy, các hướng đạo nghĩ ngay đến con người có
đủ năng lực đó là tiền bối Cao Hữu Chí, một tín hữu Cao Đài
đang làm Trưởng Ty Trước Bạ tại Hội An.

Tiền bối Cao Hữu Chí sinh năm Ất Tỵ (1905) tại làng Hòa
Duân, huyện Đại Lộc, tỉnh Quảng Nam. Khi tốt nghiệp bằng
Thành Chung Pháp Việt (Diplôme), tiền bối vào Sài Gòn học
ngành công chánh, làm ở sở Bách Phần. Sau lại thi Đề Huyện,
nên thường được gọi là Huyện Chí.

trước và nhấn mạnh công cuộc xây dựng và khánh thành
thánh thất Trung Thành lần nầy. Mục đích nêu cao tinh thần
Nam Trung hòa nhất, không chi phái, không địa phương,
cùng hợp sức quảng truyền chánh pháp lần ra phương Bắc.
Tiêu biểu cho tinh thần ấy, Đức Giáo Tông ấn định: giờ Tý
ngày mồng 8 tháng 4 Mậu Dần (1938) cử hành trọng thể đại
lễ khánh thành do tiền bối Ngọc Chưởng Pháp Trần Đạo
Quang chủ lễ. Giờ Ngọ ngày mồng 8, Tổng Trưởng Liên Hòa
Tổng Hội Nguyễn Phan Long khai mạc Đại Hội Long Vân Đệ
Bát.

Lời phát biểu chân thành của tiền bối Lê Kim Tỵ đã làm
mọi người bùi ngùi xúc động. Có những cánh tay đưa lên quệt
nước mắt và không thiếu tiếng khóc thút thít từ phía bên nữ
phái.

MỞ MANG CƠ ĐẠO

MMMM ỘỘỘỘ TTTT

Sau đại lễ khánh thành thánh thất Trung Thành, vào giờ Tý
mồng 8 tháng 4 Mậu Dần (1938) tại Đà Nẵng, tiền bối Thái
Lão Sư Ngọc Chưởng Pháp Trần Đạo Quang đã chứng lễ cho
hai tiền bối Trần Nguyên Chất, Huỳnh Ngọc Trác và hai đệ tử
tâm phúc Trịnh Thanh Thảng, Võ Phi Yến quy hiệp Đại Đạo
Tam Kỳ Phổ Độ.

Mậu Dần (1938) tại Giác Tế Phật Đường đã thiết trí Thiên
bàn Đông Tác cho bổn đạo ở đây quy hiệp Cao đài. Đặc biệt
lễ quy hiệp nầy có một thanh niên nhiệt tâm mộ đạo, mới hai
mươi mốt tuổi đã xin cầu sám, đó là tiền bối Mai Diệu, pháp
danh Mai Thanh Phẩm, đã trở thành nòng cốt phát triển đạo
Cao Đài ở miền duyên hải cát trắng nầy.

Mặc dù nữ phái rất ham tu, ham học, mà đa phần thiếu văn
hóa, thiếu óc tổ chức, bị chi phối bởi hoàn cảnh nên nữ phái
chưa thực hiện được chủ trương theo Thánh ý.

Đêm 23 tháng 9 Mậu Dần (1938) tại thánh tịnh Thanh
Quang, Đức Mẹ giáng trần khuyên dạy với tâm tư của Đấng
Từ Mẫu, có đoạn như sau:

Mẹ mừng các con. Các con nữ phái ôi!

Trăm chiều ruột đứt chẳng đành than
Than nỗi con ôi, nữ phái đoàn
Đoàn nữ nếu mà không sớm lập
Sau này chẳng khỏi hiệp rồi tan.

… Các con nữ phái ôi!

Sợ nhà quan, sợ phép
nước, sợ đậu của, sợ đậu tiền, sợ vào sổ tình nghi!

Than ôi! Mở đất phá rừng, sợ tù sợ tội! Lão hỏi: Thế sao
trộm cướp gian phi nhốt đầy lao tù mà không ai sợ tội?
Cười… (5)

BBBB Ố NỐ NỐ NỐ N

Theo Thánh lệnh thì ngày 15 tháng Giêng Kỷ Mão (1939)
Quyền Hội Thánh Trung Kỳ chính thức hình thành. Đó là
ngày kỷ niệm thành lập cơ Đạo tại miền Trung, ngày ban
hành luật pháp và sẽ ngưng cơ bút. Để tiến đến thời điểm đó,
Đức Thượng Đế cho mở Tiểu Hội Vạn Linh và Đại Hội Vạn
Linh.

Như vậy sáu Tiểu Hội Vạn Linh tuy phải vượt trên sóng
gió nhưng đã hoàn tất theo kế hoạch. Bây giờ chỉ còn chờ
ngày tổ chức Đại Hội Vạn Linh tại thánh thất Trung Thành.

ĐẠI HỘI VẠN LINH

Sáu Tiểu Hội Vạn Linh được thực hiện đúng theo thời gian
ấn định, với Tiểu Hội Vạn Linh thứ nhất tổ chức vào ngày
mồng 2 Tết Kỷ Mão (1939) tại thánh thất Trung Thành.

Được xem như kỳ hội tổng kết thành quả sáu Tiểu Hội Vạn
Linh, Đại Hội Vạn Linh sẽ tổ chức vào ngày rằm tháng Giêng
Kỷ Mão, cũng tại thánh thất Trung Thành.

PHỤ LỤC

ĐẠI HỘI LONG VÂN ĐỆ BÁT

Thánh thất Trung Thành, ngày 08-4 Mậu Dần (07-5-1938)

BBBB Ạ C H H Ạ C Đ Ồ N G TẠ C H H Ạ C Đ Ồ N G TẠ C H H Ạ C Đ Ồ N G TẠ C H H Ạ C Đ Ồ N G T ỬỬỬỬ

Ta chào chư Thiên mạng. Chào chư hiền nội đàn. Ta rất
vui mừng thấy nơi Trung Thành thánh thất đã thành tựu Long
Vân Đại Hội Đệ Bát.

THI

lên hơn bốn mươi năm trước, bây giờ vẫn còn phổ biến:

“Thử xem trong thời gian mấy mươi thu qua, mỗi thánh

thất, tịnh thất dầu có đủ Ban Cai Quản và Ban Trị Sự, thử hỏi

lại có nơi nào đủ khả năng, phương tiện hoặc thì giờ đem

giáo lý truyền bá cho tín hữu nơi đó mỗi tháng hai kỳ

chăng?” (Thiên Lý Đàn, 20-9 Kỷ Dậu, 30-10-1969)

Trước hoàn cảnh thiếu thốn giáo lý nói trên, Chương Trình

Chung Tay Ấn Tống Kinh Sách Đại Đạo ra đời. Xin anh chị
em đạo hữu chúng ta hãy cùng tâm niệm lời Đức G i á o T ô n g G i á o T ô n g G i á o T ô n g G i á o T ô n g
ĐĐĐĐ ạ i Đ ạ oạ i Đ ạ oạ i Đ ạ oạ i Đ ạ o khuyên dạy (Thiên Lý Đàn, 15-7 Ất Tỵ, 11-8-1965):

“Công quả cùng danh nghĩa Đạo các hiền đệ muội không

phải mỗi lúc đều có thể làm được, mà chỉ trong cơ hội thuận

tiện nhứt trong kỳ nguơn hạ. Nếu trễ qua, không bao giờ cơ

hội ấy trở lại, hoặc được trở lại cũng phải mất mấy chục vạn